Nach dem Churm. Lehn- Copialbuche XXII, 164.

CLVI. Gerichtsverhandlung des Bischofes von Lebus über den Nachlaß des Tyle Schawen zu Fürstenwalde, vom 7. Januar 1465.

In Nomine Domini, Amen. Anno a Nativitate ejusdem Millesimo quadingentesimo sexagesimo quinto, Indictione Tertia decima, die vero Lune, Septima Mensis Januarij, hora tertia circiter vel quasi, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri, Domini Pauli, diuina Prouidencia Pape secundi Anno primo, Coram Reuerendo in Christo Patre et Domino, Domino Friderico, Ecclesia Lubucensis Episcopo, Judice ordinario, in Curia sua Episcopali opidi Franckenfordis, Lubucensis Diocefeos, ad reddenda Jura pro tribunali sedente, ac pluribus aliis fide dignis, providis et circumspectis Nobilibus et Proconsulibus dicti oppidi et districtus Franckenfordensis, tunc in iudicio assidentibus, in Mei, Notarij Publici, Testiumque infracriptorum specialiter ad hoc vocatorum et rogatorum prefencia, personaliter comparuerunt Validi Viri Cristoff Marwitz, Peter Bernfelde, Hans Bernfelde, filius Petri, et Bartusch Wyning, asserti Consanguinei et affines quondam Tyle Schawens, Ciuis Ciuitatis Lubucensis, alias Fürstenwalde, cum pleno, vt asseruerunt, mandato et consensu aliorum consanguineorum et amicorum, pro quorum ratihabitione promiserunt bona fide ex Vna, nec non honesti Claws Schönebeke, et Kirften Mehene, Consules dicte Ciuitatis Forstenwaldensis, pro parte et nomine tocus Consulatus ibidem, et eo nomine procuratorio, de quorum procuracionis mandato, per literam patentem cum sigillo dicte Ciuitatis in iudicio tunc extitit facta fides partibus ex altera. Prefatus tunc Reuerendus Pater et Dominus, Dominus Fridericus Episcopus et Judex Ordinarius quandam Cedulam papiream, per modum impeticionis, Replicacionis, Duplicacionis et triplicacionis, in causa testamentaria dicti quondam Tyle Schawens, inter prefatos Nobiles, videlicet Cristoff Marwitz, et suos Confortes, dicentes, se legitimos heredes racione consanguinitatis et affinitatis omnium et singulorum bonorum mobilium et immobilium per dictum quondam Tyle Schawen post obitum suum relictorum, ex vna, ac honorabiles Viros Proconsules et Consules dicte Ciuitatis Fürstenwalde, dicentes se Jus ad dicta bona relicta, racione cujusdam Testamenti, ad pyas

causas per dictum quondam Tyle Schawen, dum viveret, legitime facti, et firmati tanquam executores habere, et optinere, partibus ex altera, vertente, ac in iudicio coram dicto Reuerendo Patre et Domino, Domino Friderico Episcopo et Iudice ordinario procedente, ut apparuit alias, conscriptum, in medium reproduxit, et eandem mihi, Notario publico subscripto tradidit et presentavit in publico legendam, mandans quoque michi nichilominus et committens, ut tam ipsam Impetitionis et replicationis cedulam, et in ea contenta, quam omnia alia et singula, que ipsius vigore inter partes prefatas conscribenda occurrerent ex actis meis publicis fideliter conscriberem, et integrarem, et cum expediens fuerit, in publica redigerem documenta, partibusque copiam petentibus, dum Iplis per dictum Reuerendum Patrem, Dominum Episcopum et Iudicem decreta fuerit, fideliter traderem actis ex eisdem. Cuius quidem Cedula tenor de verbo ad verbum sequitur, et est talis.

folgen die Acten, wie die Parten miteinander recessiret, und hierauf weiter:

In fine prefate cedule scriptum erat in Latino sic: Terminus est constitutus ad pronuncian- dum diffinitivam Sententiam, feria secunda proxima profesto Trium Regum in Franckenfordis. Actum Fürstenwalde, Sabbatho proximo profesto Clementis, anno Domini Millesimo quadringen- tesimo sexagesimo quarto, vicesima quarta die Mensis Nouembris. Post cujus quidem cedule pro- ductionem, traditionem et Lectionem, ambe partes prefate, juxta tenorem allegatorum, propositorum, responforum et petitorum, in preinferta cedula contentorum, diffinitivam in huiusmodi causa prout iustum foret et rationi consonum, ferri et promulgari sententiam, per Reuerendum Patrem et Do- minum, Dominum Fridericum Episcopum et Iudicem prefatum, debita cum instantia postula- uerunt. Memoratus tunc Reuerendus Pater et Dominus Episcopus et Iudex, volens parciū petitioni, utpote iuste et rationabili satisfacere, visis per Eum primitus et diligenter inspectis omnibus et sin- gulis actis, ac citatis Literis et Scripturis, iuribus et instrumentis in huiusmodi causa habitis, factis, exhibitis et productis eisque cum omni diligencia et maturitate debite recensitis, de multorum Juris- peritorum et fide dignorum tam Spiritualium, quam secularium, Nobilium et Proconsulum, Dicti Re- uerendi Patris et Domini Episcopi et iudicy assessorum, specialiter ad hoc Vocatorum consilio et assensu, quibus de huiusmodi causa junctis relaxanciam fecit plenariam et fidelem ad suam diffinitivam in hoc causa ferendi et promulgandi sententiam, duxit procedendo et processit eamque per ea que vidit et cognovit pro parte dictorum Claws Schönebeke et Kirften Mehene, Procu- ratorum et Consulum prefate Ciuitatis Furstenwalde, contra et aduersus predictam partem ad- uersum, videlicet Cristoff Marwitz et suorum Amicorum, publice, intelligibili et Viua voce in vulgari, ut omnes intelligere possent, tulit et promulgavit, quam quidem sententiam diffinitivam, quia prefatus Cristoff Marwitz pro parte sua eius copiam pecijt, dictus Reuerendus Pater, Episcopus et Iudex in Scriptis redigi mandauit, et se propria manu subscripsit, copiam petentibus tradi decre- uit, alias et alia fecit, que in sententiarum diffinitiuarum promulgacione de Jure solita sunt fieri, et quomodolibet necessaria et opportuna, Cujus quidem sentencie diffinitive sic in Scriptis redacte, in effectu verborum tenor sequitur, et talis est:

Im Nahmen Gots, Amen. Sitzende in Gerichts stad vnd alleyne, den Almechtigen Got vor Awgen habende, in der Sachen zwischen Cristoff Marwitz, Peter Bernfelde, Hans, Seynem Sone, vnd Bartusch Wynink, vnd andere Ire Freunde, der Sie sich gemechtiget haben an eynen, Vnd dem Erlamen Rathe zu Förstenwalde am andern Theile, van wegen eyns Testa- ments vnd letzten Willen, dorch Tile Schawen, etzwan Bürger zu Furstenwalde, gefatzt vnd gethan nach Anfehung, Obirtrachtung vnd durch gründung beyder Teyle vordringen Klage, Worth, Antwort, Infage, Widderrede vnd Gegenwort, mit der, die do Recht wissen, vnd suft anderer viel

trauwirdigen Vnsrer Beytzer Rathe vnd Fulborth, dirkennen wir vor eyn Göttlich Recht, awfsprechen vnd orteln: Is das der Rath von Förstwalde solchs, als Sie in Iren Antworten vnd Fürbrenge berören, nachbrenge vnd Beweyssen können, wie recht ist, vnd Sie sich berümet haben, vnd fundermale die vorberürten, des vorgeannten Tile Schawen seliger Gedechtnis, Fründe nach Ire selbs Bekentnifs, nicht seyn Leybs-Erben, ader die von seynem Leybe vffsteygender ader nidersteygender Frünthschafft vnd Linien, sundern von der Seyte herkommen seyn, vnd des vorgedachten Tile Schawens Testament vnd letzter Wille, vnd alle seyns Guts Beschedung ist gescheen zu eynen Altar vnd zu milden Sachen, das solch Testament vnd letzter Wille kraft vnd Macht haben sal, vnde die vorgeannten Tile Schawens Fründe keyne Gerechtikeyth, Zusprache noch Infelle in des vorgeannten Tile Schawens nachgelassen Güter haben mögen vnd sullen.

In fine sentencie de manu dicti Reuerendi Patris et Domini Episcopi et Iudicis scriptum erat: sic in legitimo actu septima Januarij, anno LXVto ita pronunciaui sentencialiter in Franckenfordis, Ego Fridericus Episcopus Lubucensis.

Post cuius quidem sentencie diffinitive promulgacionem in scriptis redactionem, et Copie tradicionem, Prefati Claws Schönebeke et Kirsten Mehene, Cōsules et Procuratores volentes juxta effectum sentencie prefate pro parte Eorum intencionem suam legitime probare, in continenti quoddam Instrumentum publicum, Testamentum siue ultimam Voluntatem dicti quondam Tile Schawens in se, ut apparuit, continens et includens per discretum Virum Peter Pressil, Notarium Publicum scriptum et subscriptum infra scripti tenoris, facto, realiter et in scriptis, in iudicium exhibuerunt et produxerunt, ac per prefatum Reuerendum Patrem, Dominum Episcopum et Iudicem decerni et declarari, an dictum Instrumentum pro intencione sua et suorum Principalium probacione, in iudicio et extra sufficere possit, an non, debita cum instancia pecierunt. Premencionatus tunc Reuerendus Pater, Dominus Episcopus et Iudex, dicto Instrumento ad se recepto, et per me Notarium publicum infra scriptum publice et alta voce de eius mandato ex integro lecto, prefens cum manu et legalitate Notarij per eius personalem tunc presenciam et perfectam Noticiam debite cognita, et quia pars aduersa tunc prefens, contra dictum instrumentum, et eius tenorem in huiusmodi causa productum, Nichil verbo vel in scriptis dicere siue excipere curauit, ideo Ipsum Instrumentum approbauit et admisit, ac quod sufficeret et sufficere possit in iudicio et extra, ad firmandam et probandam intencionem dictorum Consulium et partis Eorum, decreuit et declarauit, Dicti tunc Claws Schönebeke et Kirsten Mehene, Consules et Procuratores relicta copia auscultata et collacionata Instrumenti prefati in iudicio petentes, super hysque acta sunt sibi publica et autentica decerni et tradi documenta, Et eisdem per Dominum Episcopum et Iudicem prefatum decretis, regraciantes Domino Episcopo Iudici prefato humiliter et deuote de bona iusticia eis ministrata, petita et optenta licencia a Iudicio recesserunt.